118
A improviso deprehensura, Aeschylus significavit his verbis:

378 *Haud tarda gressu hominibus ingruent mala,
Themineque tristis pœna deserentibus.
Invisam et absque voce justitiam vides.
At sive dormis, sive eas, seu sederis,
Obliqua sequitur proxime, interdum eminus:
Nullumque prorsus nox nefas celaretur.
Si prave agas quid, esse qui cernat, pula.*

An non etiam Simonides:

*Haud ulla præter spem accidunt homini mala,
Horæque momento omnia evertit Deus.*

Rursus Euripides:

*Hominis mali res prosperas
Nunquam, atque opum superbiam
Stabiles oportet credere.
Sed nec malorum filios.
Parente nam tempus carens
Demonstrat hominum crimina.*

Rursus Euripides:

*Non enim Deus
Prudentiæ expers, sed valet pernoscere
Qui prava jurant, quique sponte non sua.*

Et Sophocles:

Mala si dedisti: oportet et pati mala.

Cum ergo de iniquo jurejurando et alio quovis peccato inquisiturum Deum, iidem quoque pene prædixerunt, tunc etiam de mundi conflagratione, volentes nolentes consentanea prophetis dixerunt, quamvis multo juniores natu fuerint, atque ex lege et prophetis hæc suffurati sint.

38. *Poetæ de pluribus aliis cum prophetis consentiunt. — Sed quid resert utrum posteriores an priores fuerint? Certe consentanea prophetis ipsi quoque dixerunt. De mundi conflagratione Malachias propheta sic prædictus: Ecce dies Domini venit ut cibanus ardens, et incendet omnes impios* ²⁹. *Et Isaias: Veniet enim ira Dei ut grando ruens impetu, et ut aqua trahens in convalle* ³⁰. Sibylla igitur et reliqui prophetæ, sed et poetæ et philosophi et de

²⁹ Malach. iv, 1. ³⁰ Isai. xxx, 28, 30.

(80) *Tὸν κακόν*. Sic emendavit cl. Wolsius quod corrupte legebatur τὰ κακά.

(81) *Tό τοι κακόν*. Hi versus ita a Fello et Wolsio emendati fuere, ut habentur in Stobæi eclogis περὶ δίκης. Legebatur in editis nostris τὸ κακόν. Καὶ τὰ ἀμβλακήματα περῶντι. "Αναυδος. Στίχοντι, καθημένω. Ὁπάζει... ἀλλο δέ. Duo postremi versus æque mihi accurati videntur, ac in laudatis editionibus, in quibus legitur: Οὐδὲν καλύπτει τῶν κακῶν εἰργασμένων. "Ο τι δ' ἀν ποιεῖς, νόμιζε ὄραν θεούς τινας. Editi nostri habebant δι ποιῆς.

(82) *Oὐκ ἔστι*. Observat. cl. Wolsius metri causa legendum esse. οὐκ ἔστιν ἀνεπιδόκητον. Habebant editi nostri οὐκ ἔστι κακόν.

(83) *Εὐτυχίην*. Ita Fellus, qui hos versus ita editit ut habentur apud Euripedem a Barnesio editum; deerat particula in editis nostris ante δλον, in quibus etiam legebatur εὐτυχίαν.

(84) *Ἄδικων τερεάρ*. Editi nostri habebant ἀδικῶς τε νέαν.

(85) *Κακότητας*. Addunt ἐμοὶ Fellus et Wolsius, quod multo commedius deesse in editis nostris videtur.

(86) *Κακῶς παρέτας*. Sic legebatur hic versus in editis nostris: Τοὺς κακῶς πραγέντας καὶ συνηγκασμένους. Fellus et Wolsius scripserunt παρέτας, sed præterea addendum duxi δρκους. Mox enim patet aliquos versus citatos suisse, in quibus mentio facta de ejusmodi sacramentis. Deinde vero ita legimus in *Iphigenia in Aulide*, versu 395. Priori versum Fellus desumptum putat ex his verbis Euripidis nescio unde desumptis: Οὐ γάρ ἀσυνετούς τοὺς θεοὺς ἥγοιμεθ' ἀν.

(87) *Εἰ δεινὰ βέβαιας*. Editi δὲ βέβαιας, unde Wolsius proponit δρέξας si prava desideraveris. Habent in textu editiones Oton. et Hamb. et δεινὰ ἔδρασας.

(88) *Καὶ κλέψαντες*. Mirari videtur Theophilus cur Græci scriptores, dum ex prophetis multa suffurantur, consentanea prophetis dixerint. Cur id mirum illi videatur, causam reperiemus apud Tatianum, qui n. 40, profanos scriptores ea corrupisse ait, quæ ex Moysis fontibus hauriebant, quia non grato animo, sed instar furum hauriebant.

(89) **Ητε ξεχατοι*. Legendum videtur εἰ τε ξεχατοι.

justitia et judicio et poenis pronuntiarunt; ac etiam de providentia, Deum nostri curam gerere, non solum viventium, sed etiam mortuorum, vel inviti dixerunt; vincebantur enim a veritate. Atque ex prophetis quidem Salomon de mortuis sic loquitur: *Erit sanatio carnibus et curatio ossium*³¹. Similiter et David: *Exultabunt ossa humiliata*³². His consentaneo Timocles:

379 Urna reposos respicit clemens Deus.

Qui ergo scriptores deorum multititudinem admiserunt, hi ad monarchiam devenerunt, et qui iudicium negarunt, iudicium confessi sunt; et qui sensum post mortem nullum esse asseruerunt, sensum superesse confessi sunt. Homerus igitur cum dixisset:

*Anima instar somni avolavit*³³,

alibi dicit:

*Anima ex membris avolans ad inferos descendit*³⁴.

Et alibi:

Sepelito me, ut quam primum portas Plutonis trans-
[eam]³⁵.

De cæteris quos legisti, accurate cognitum tibi esse arbitror, quomodo disseruerint. Hæc omnia intellegit quisquis sapientiam Dei querit, eique per fidem et justitiam et bona opera placet. Dixit enim aliquis ex prophetis, quos supra demonstravimus, nomine Osee: *Quis sapiens, et intelliget hæc? prudens, et cognoscet? quoniam rectæ viæ Domini et iusti ambulabunt in eis; impii autem infirmabuntur in eis*³⁶. Oportet igitur ut qui discendi cupidus est, libenter discat; ac proinde da operam ut saepius congregari, ut vivam quoque vocem audiens, verum accurate discas.

³¹ Proverb. vi, 8. ³² Psal. c, 8. ³³ Od. A. v. 221. ³⁴ Iliad. II. v. 856. et v. 362. ³⁵ Iliad. ψ. v. 74
³⁶ Ose. xiv, 10.